Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.12.2025 г. № 1789
г. Нязепетровск

	О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 06.03.2025 г. № 324

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 12.11.2024 г. № 2 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Нязепетровского муниципального округа, их формировании и реализации», руководствуясь Уставом муниципального образования Нязепетровский муниципальный округ Челябинской области, администрация Нязепетровского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Внести в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 06.03.2025 г. № 324 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества в Нязепетровском муниципальном округе на 2025-2030 годы» следующее изменение:

приложение к указанному постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
           2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по экономике и внутренней политике Лукоянова Г.В.

 3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл №ФС77-81111 от 17.05.2021 г.).
Глава Нязепетровского

муниципального округа

                                                                  С.А. Кравцов

	Приложение
к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа от 05.12.2025 г. № 1789
Приложение
к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа от 06.03.2025 г. № 324

Муниципальная программа «Развитие информационного общества в Нязепетровском муниципальном округе».

I. Оценка текущего состояния сферы социально- экономического развития Нязепетровского муниципального округа

1. Информационные и коммуникационные технологии являются неотъемлемой частью современных управленческих систем во всех отраслях экономики, сферах государственного управления, обороны страны, безопасности государства и обеспечения правопорядка.
2. Интеграция информационных технологий в различные сферы жизнедеятельности человека является глобальной тенденцией развития мирового сообщества. Стремительные темпы развития инновационных технологий, постоянно возрастающие требования к качеству предоставления и оказания услуг, в том числе в электронной форме, в совокупности определяют тенденцию развития современного общества, включая повышение качества жизни населения и развитие социальной сферы, эффективное функционирование органов местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа.

3. Прогресс и модернизация в современном обществе тесно связаны с применением информационных технологий. Это касается всех сфер деятельности, включая вопросы управления развитием информационного общества и становления электронного документооборота.

4. Сфера информационных технологий (далее ИТ) одна из важнейших стратегических составляющих социально - экономического развития общества. К числу основных задач развития информационного общества отнесены:

1)формирование современной информационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения информации и технологий;

2)обеспечение эффективного межведомственного и межрегионального информационного обмена;

3)совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям;

4)повышение эффективности государственного управления и функционирования органов местного самоуправления;

5) создание условий для доступа заинтересованных лиц к информационным ресурсам и информационным системам органов местного самоуправления;

6) предоставление информации по запросам заинтересованных лиц;

7) публикация в средствах массовой информации муниципальных нормативных правовых актов местного самоуправления.

5. В настоящее время все органы местного самоуправления, структурные подразделения администрации Нязепетровского муниципального округа (далее именуется - Администрация) и подведомственные учреждения используют в своей деятельности компьютерную вычислительную технику.
6. Внедрена и успешно функционирует локальная сеть. Создан и устойчиво функционирует официальный сайт Нязепетровского муниципального округа, на котором размещается и постоянно актуализируется информация о деятельности органов местного самоуправления, о важнейших событиях и мероприятиях, проводимых в округе.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
7. В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», основными приоритетами социально-экономического развития Нязепетровского муниципального округа в сфере реализации муниципальной программы являются:

1) повышение качества жизни населения Нязепетровского муниципального округа за счет широкомасштабного использования информационно-коммуникационных технологий;

2) снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг;

3) обеспечение свободы выбора средств получения знаний при работе с информацией;

4) обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа и расширение возможности доступа к ней;

5) защита личности, общества и государства от внутренних и внешних информационных угроз;

6) обеспечение государственной защиты интересов российских граждан в информационной сфере.
8. Целями реализации муниципальной программы являются:

1) повышение качества предоставления муниципальных услуг, оказываемых населению Нязепетровского муниципального округа в электронной форме с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия;

2) обеспечение информационной безопасности деятельности органов местного самоуправления, защиты муниципальных информационных ресурсов;

3) повышение квалификации сотрудников администрации и структурных подразделений в области использования информационных технологий;

4) обеспечение внедрения современных цифровых технологий в экономику Нязепетровского муниципального округа для повышения её эффективности.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ

9. Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития Российской Федерации на период до 2030 года «Цифровая трансформация государственного и муниципального управления».
IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления

10. Основными задачами муниципального управления являются:

1) повышение качества предоставления муниципальных услуг на основе использования информационных технологий;

2) обновление информационно-технической базы администрации Нязепетровского муниципального округа;

3) повышение информационной открытости органов местного самоуправления;

4) организация предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций) в электронной форме;

5) внедрение цифровых платформ работы с данными для обеспечения потребностей граждан, субъектов предпринимательства и органов местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа в использовании преимущественно отечественного программного обеспечения;

6) оказание содействия организациям сферы информационных технологий в развитии цифровой экономики в Нязепетровском муниципальном округа;
7) обеспечение информационной безопасности личности, предпринимательства и государственных интересов Нязепетровского муниципального округа.
8) обеспечение развития цифровой инфраструктуры поселений;

9) формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений;

10) развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры Нязепетровского муниципального района;

11) создание и применение российских информационных и коммуникационных технологий, обеспечение их конкурентоспособности на международном уровне;

12) формирование новой технологической основы для развития экономики и социальной сферы;

13) обеспечение национальных интересов в области цифровой экономики.

Приложение

 к муниципальной программе
 Паспорт
муниципальной программы Нязепетровского муниципального округа

«Развитие информационного общества в Нязепетровском муниципальном округе»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы (должность)
	Заместитель главы муниципального округа экономике и внутренней политике

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (начальник структурного подразделения администрации)
	Начальник управления экономического развития

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление образования

Управление культуры
Отдел архитектуры

КУМИ

	Период реализации муниципальной программы (сроки и этапы)
	 2025- 2027

	Цель (цели) муниципальной программы
	1. Повышение качества предоставления муниципальных услуг,

оказываемых населению Нязепетровского муниципального округа в

электронной форме с использованием системы межведомственного

электронного взаимодействия;

2.Обеспечение информационной безопасности деятельности органов

местного самоуправления, защиты муниципальных информационных

ресурсов;

3. Повышение квалификации

подразделений в области информационных технологий;

4.Обеспечение внедрения современных цифровых технологий в

экономику Нязепетровского муниципального округа для повышения

ее эффективности.

	Направления (комплекс процессных мероприятий) муниципальной программы
	(таблица 5, приложение 1)

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной программы (руб.) с разбивкой по годам и бюджетам
	Без финансирования*

*объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой
	Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы

2. Показатели муниципальной программы
	N

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица

измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный

за достижение

показателя

(должность)
	Связь с показателями национальных

целей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Увеличение доли предоставления массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронной форме, до 95 процентов
	МП
	Возрастание

	процент
	55
	70
	80
	85
	90
	95
	100
	Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее – Указ № 309)
	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	Увеличение к 2030 году до 99 % доли предоставления массовых социально значимых услуг в электронной форме, в том числе внедрение системы поддержки принятия решений в рамках предоставления не менее чем на 100 массовых социально значимых государственных услуг в электронной форме  в проактивном режиме или при непосредственном обращении заявителя, за счет внедрения в деятельность органов государственной власти единой цифровой платформы

	2.
	Достижение «цифровой зрелости» муниципального управления в муниципальном образовании Нязепетровский муниципальный округ Челябинской области
	МП
	Возрастание

	процент
	55
	70
	80
	85
	90
	95
	100
	Указ № 309
	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	Достижение к 2030 году «Цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социально сферы, в том числе здравоохранения и образования, предполагающей автоматизацию большей части транзакций в рамках единых отраслевых цифровых платформ и модели управления на основе данных с учетом ускоренного внедрения технологий обработки больших объемов данных, машинного обучения и искусственного интеллекта

3. Структурные элементы муниципальной программы - отсутствуют

	N

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов

от реализации задачи структурного элемента
	Связь с

показателями

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы - без финансирования*

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	всего

	федеральный бюджет
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	областной бюджет
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	муниципальный бюджет
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	внебюджетные источники
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	внебюджетные источники
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

* - объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения
5. Система мероприятий муниципальной программы
 (* - объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения)
	№

п/п
	Наименование и краткое описание мероприятия
	Ответственный исполнитель,

соисполнители
	Срок

реализации
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной

программы, рублей

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Внебюджетные источники
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Актуализация перечня муниципальных услуг (функций)
	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	2025 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2026 г.

	2027 г.

	2028 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2029 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2030 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Приведение административных регламентов предоставления муниципальных услуг (функций) в соответствии с типовыми административными регламентами
	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	2025 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2026 г.

	2027 г.

	2028 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2029 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2030 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Актуализация перечня оказываемых муниципальных услуг (функций), планируемых к переводу в электронный вид
	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	2025 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2026 г.

	2027 г.

	2028 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2029 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2030 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Использование и развитие различных образовательных технологий, в том числе дистанционные, электронное обучение, при реализации образовательных программ
	Администрация Нязепетровского муниципального округа (соисполнители: Управление образования)
	2025 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2026 г.

	2027 г.

	2028 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2029 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2030 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Использование российских криптоалгоритмов и средств шифрования при электронном взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, а также с гражданами и организациями
	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	2025 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2026 г.

	2027 г.

	2028 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2029 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2030 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Использование отечественных лицензионных антивирусных программ
	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	2025 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2026 г.

	2027 г.

	2028 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2029 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2030 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Организация обучения муниципальных служащих на специализированных курсах повышения квалификации в области информационно-коммуникационных технологий
	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	2025 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2026 г.

	2027 г.

	2028 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2029 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2030 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Проведение мероприятий в области духовно-нравственного воспитания граждан (мероприятие взаимосвязано с муниципальными программами)
	Администрация Нязепетровского муниципального округа (соисполнители: Управление образования, Управление культуры)
	2025 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2026 г.

	2027 г.

	2028 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2029 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2030 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Развитие технологий электронного взаимодействия граждан, организаций, государственных органов с органами местного самоуправления
	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	2025 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2026 г.

	2027 г.

	2028 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2029 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2030 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	-